
TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.377 - Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2023 Cad 1 / Página 1729

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 18 DE JULHO DE 2023

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade com o disposto nos artigos 
48, §5º, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, 2º da Resolução Conjunta CNJ/CNMP nº 7, de 25 de junho de 
2021, 27, X, e 93, §2º, da Resolução nº 248, de 11 de dezembro de 2018 (Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério 
Público da Bahia), reunido em sessão ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2023, 

CONSIDERANDO indicação feita pela Presidência do Tribunal de Justiça da Bahia;

CONSIDERANDO as informações carreadas aos autos do procedimento de gestão administrativa registrados no SEI sob o nº 
19.09.01974.0014892/2023-06;

RESOLVE:

Art. 1º Convidar o Juiz de Direito ÍCARO ALMEIDA MATOS para integrar, como membro suplente e representante do Tribunal de 
Justiça da Bahia, a Comissão do Concurso para Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado da Bahia – 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 18 de julho de 2023.

PAULO MARCELO DE SANTANA COSTA
Procurador-Geral de Justiça Adjunto
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público da Bahia em exercício

CLEONICE DE SOUZA LIMA 
Corregedora-Geral do Ministério Público da Bahia 

Conselheiros Presentes: Adivaldo Guimarães Cidade, Maria Augusta Almeida Cidreira Reis, Cleusa Boyda de Andrade, Marilene 
Pereira Mota, Márcia Regina dos Santos Vírgens, Adriani Vasconcelos Pazelli, Ricardo Régis Dourado, Nivaldo dos Santos Aqui-
no, Ulisses Campos de Araújo. ///////////////////////////////

DISTRIBUIÇÃO

Em 20 de julho de 2023, na forma dos artigos 171 a 178 do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público da 
Bahia, foram distribuídos, por meio eletrônico e em ato público, com encaminhamento imediato ao Relator, os seguintes proce-
dimentos:

NOTÍCIA DE FATO N° 719.9.182852/2021
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Seabra
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa > 
Violação dos Princípios Administrativos
INTERESSADO(A)(S): Sirleide Gonçalves de Souza
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

INQUÉRITO CIVIL N° 003.9.107232/2023
ORIGEM: Salvador - Promotoria de Justiça de Saúde - 2º Promotor(a) de Justiça
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Serviços > Saúde > Tratamento Médico-Hospitalar > 
Atendimento/Tratamento ambulatorial
INTERESSADO(A)(S): Gilmário Reis Oliveira
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

INQUÉRITO CIVIL N° 719.0.499/2016
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Seabra
ASSUNTO: Direito Administrativo e outras matérias de Direito Público > Atos Administrativos > Improbidade Administrativa > 
Dano ao Erário
INTERESSADO(A)(S): Joelio Rodrigues de Oliveira; Município de Seabra
RELATORIA: 1º Conselheiro - Adivaldo Guimarães Cidade

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 726.0.242336/2012
ORIGEM: 2ª Promotoria de Justiça de Ibotirama
ASSUNTO: Direito da Criança e do Adolescente > Seção Cível > Fundos
INTERESSADO(A)(S): A Sociedade; Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente Muquém do São Francisco
RELATORIA: 2ª Conselheira - Maria Augusta Almeida Cidreira Reis

INQUÉRITO CIVIL Nº 003.9.45905/2019
ORIGEM: Salvador - Promotoria de Justiça de Proteção da Moralidade Administrativa e do Patrimônio Público - 2º Promotor(a) 
de Justiça


